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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 21 (Alm. del – §7) af 24. 
oktober 2012 stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF)

Spørgsmål
Kan ministeren bekræfte, at den samlede formue på kapitalpensioner er ca. 400 
mia. kr., og såfremt alle med en kapitalpension vælger at omlægge 
kapitalpensionen i 2013, vil statens provenu blive i omegnen af 150 mia. kr. og 
ikke de ca. 5 mia. kr., som regeringen forventede i forbindelse med den 
skattereform, man indgik med Venstre og De Konservative i juni 2012?

Svar
Kapitalpensioner forvaltes af pengeinstitutter og pensionsselskaber og er en del-
mængde af de samlede pensionsformuer. De samlede pensionsformuer offentlig-
gøres af Skatteministeriet. I 2011 var de samlede pensionsformuer 3300 mia. kr.(
inkl. pensionsinstitutternes egenkapital)

Der findes ikke tilstrækkelig data til at foretage en opdeling af de samlede pensi-
onsformuer, så kapitalpensionsformuerne kan kvantificeres præcist. Det skyldes, 
at Finanstilsynet, som er den primære kilde til Skatteministeriets opgørelse af de 
samlede pensionsformuer, kun modtager oplysninger vedr. pengeinstitutternes
kapitalpensionsformuer, men ikke for pensionsselskabernes kapitalpensionsfor-
muer.

Størrelsen af kapitalpensionsformuerne bygger således på et skøn for opdelingen 
af de samlede pensionsformuer i pensionsselskaberne.

I Økonomisk Redegørelse fra august 2012 er de samlede kapitalpensionsformuer 
skønnet til ca. 380 mia. kr. i 2012, dvs. i omegnen af de 400 mia. kr., som også har 
været fremført af brancheorganisationen Forsikring og Pension.

Det er korrekt, at engangsprovenuet fra omlægningen vil være i størrelsesorden af 
150 mia. kr., hvis samtlige kapitalpensioner omlægges til den nye ordning. Det er
dog vigtigt at bemærke, at der alene er tale om et engangsprovenu i 2013, der ikke 
påvirker den strukturelle saldo, og som stort set er neutral for finanspolitikkens 
holdbarhed, jf. Økonomisk Redegørelse august 2012 boks 6.1.
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Derudover fremgår det af skatteaftalen, at et eventuelt større engangsprovenu fra 
omlægningen af eksisterende kapitalpensioner end forudsat alene skal anvendes til 
at afdrage på den offentlige gæld.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


